
 

 

Miljø- og Fødevareministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • Fax 33 14 50 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mfvm@mfvm.dk • www.mfvm.dk  
 

Den 1. maj 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 589 (MOF alm. del) stillet 4. april 2018 efter 

ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL). 

Spørgsmål nr. 589 

”Vil ministeren oplyse, hvilke generelle bestemmelser der gælder for indsamling af ålegræs (Zostera 

ssp) langs de danske kyster, herunder hvilke bestemmelser der gælder for fjernelse af ilanddrevet 

ålegræs, og hvorvidt der er fastsat regler for "høst" af levende ålegræs på søterritoriet?” 

Svar 

Indsamling af ålegræs er omfattet af flere forskellige regelsæt afhængigt af, hvor ålegræsset indsamles, 

og om det indsamles til videre brug eller som affald. I det følgende skelnes mellem indsamling af 

(levende) ålegræs på søterritoriet og indsamling af (dødt) ålegræs, som driver i land på strande. 

 

Regler mv. for indsamling og fjernelse af ålegræs langs de danske kyster 

Ålegræs kan håndteres både som affald og som ikke-affald. 

 

Hvis en kommune eller grundejer vurderer, at ilanddrevet ålegræs lugter eller på anden måde skaber 

gene, kan ålegræsset betragtes som affald. I tvivlstilfælde afgøres dette spørgsmål af kommunen som 

affaldsmyndighed. Kommunen kan vælge at etablere anvisnings- eller indsamlingsordninger for 

håndtering af ilanddrevet ålegræs som affald. Hvis sådanne ordninger er etableret, skal grundejere 

følge disse.  

 

Hvis ålegræsset ikke er affald, vil reglerne i den såkaldte adgangsbekendtgørelse udstedt i medfør af 

naturbeskyttelsesloven finde anvendelse. Af disse regler følger, at indsamling af bl.a. nødder, grene, 

mos og svampe mv. er tilladt i begrænset omfang til privat brug. Indsamling af ålegræs på strande vil 

efter Miljøstyrelsens vurdering være omfattet af disse regler, og således kunne indsamles i begrænset 

omfang til ikke-erhvervsmæssige formål. 

 

Det kan endvidere kræve tilladelse efter kystbeskyttelsesloven at grave eller foretage nogen form for 

terrænændringer på stranden. Det kan endvidere kræve dispensation at grave på stranden eller i klitter 

eller på anden måde foretage ændring af tilstanden af arealer, der er omfattede af klitfredning eller 

strandbeskyttelse i medfør af naturbeskyttelsesloven. Dette vil også gælde, hvis ændringen af 

tilstanden sker ifm. indsamling af ålegræs. 

 

Regler for ”høst” af levende ålegræs på søterritoriet 

Hverken Miljøstyrelsen eller Fiskeristyrelsen administrerer regler, som direkte regulerer ”høst” af 

levende ålegræs på søterritoriet. Hvis der imidlertid skal indhegnes eller markeres et område på 

søterritoriet, kræver et sådant anlæg tilladelse efter kystbeskyttelsesloven. Endvidere vil eventuel 
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gravning på søterritoriet i forbindelse med høstning af ålegræs kræve tilladelse efter 

kystbeskyttelsesloven. 
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